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Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou zajištění logopedické péče v mateřské škole.

V teoretické části je charakterizováno období předškolního věku, v další kapitoleje

definován význam řeči,popsán vývoj a specifikovány zásady správného vývoje řeči. Je

zde definována charakteristika, příčiny a důsledky dané vady – opožděného vývoje

řeči, dyslálie a vývojové dysfázie. Důležitousoučástí teoretické části je popis možností

zajištění logopedické péče a podpory rozvoje komunikačních dovedností u dětí

předškolního věku. Blíže je přiblížen rozvoj jazykových a komunikačních dovedností

dětí v mateřských školách, jsou zde specifikovány oblasti, přístupy a metody pro

podporu vývoje dětí a formy logopedické péče v mateřské škole.V praktické části

bakalářské práce je popsána realizace logopedické intervence ve vybrané mateřské

škole, která byla analyzována ve vztahu k aplikaci logopedických zásad, forem a

metod práce. Výsledné vyhodnocení zaměřené na kvalitu zajištění logopedické péče ve

vybrané mateřské škole je ukazatelem toho, do jaké míry byla teorie této problematiky

aplikována v praxi.
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Úvod

Komunikaci můžeme považovat za jednu z nejdůležitějších lidských schopností. Dobře

rozvinutá dorozumívací schopnost je prostředkem vzájemné komunikace mezi lidmi.

Je-li tato schopnost narušena, měla by se začít včas řešit, aby se nestala překážkou

v edukaci a socializaci jedince (Klenková, 2006).

Tímto se dostáváme k problematice vad řeči u dětí předškolního věku

a možnostem jejich náprav. Logopedi se ve své praxi čím dál více setkávají s dětmi

s narušenou komunikační schopností. Existuje široké spektrum vad řeči dětí

předškolního věku. Tato problematika se týká především výslovnosti aopožděného

vývoje řeči, kdy dítě po třetím roce nedokáže vytvořit holou větu. Je dobré mít

o vývoji řeči základní přehled. Případnou poruchuje nutné začít včas řešit, a tak zajistit

logopedickou péči.

Co může být příčinou vývojových vad řeči u dětí? Ve výslovnosti se jedná

o nedozrálou motoriku mluvidel, nedostatečnou řečovou stimulaci, nepodnětné rodinné

prostředí či dítě, jehož rodiče hovoří více jazyky a uplatňují vícejazyčnou výchovu.

Rodiče by měli být pro dítě dobrým řečovým vzorem. Všichni členové rodiny by

se měli snažit s jedincem přirozeně komunikovat a jednat s ním dle jeho schopností

a rozumové úrovně (Alena Pecháčková, 2014).

V dnešní doběstále více přicházím do styku s dětmi s narušenou komunikační

schopností,ať už se jedná o prostředí mateřské školy či mé okolí. Hlavním cílem

teoretické části bakalářské práce je vymezit vady řeči dětí předškolního věku, popsat

možnosti zajištění logopedické péče a podpory rozvoje komunikačních dovedností

u dětí předškolního věku ablíže specifikovat metody a formyvyužívané při terapii

vývojových vad dětí předškolního věku v prostředí mateřské školy. V prakticky

zaměřené části bakalářské práce bude přiblížena realizace logopedické intervence

ve vybrané mateřské škole. Z metodologického hlediska bude využito metody

aktivního pozorování a vedení rozhovoru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1Charakteristika období předškolního věku

Předškolní věk můžeme charakterizovat jako nekonfliktní a pohodové období.

V dětském věku má velký význam hra, děti objevují kouzelný svět pohádek, navazují

vztahy se svými vrstevníky, nastupují do mateřské školy. Každý rodič by měl své dítě

přijímat a milovat takové, jaké je (Jungwirthová, 2009). Rodinní příslušníci, tedy jeho

vychovatelé jsou zodpovědní za jeho zdravý a přirozený vývoj,uspokojují jeho potřeby

a rozvíjí jeho osobnost(Kycltová Bezděková, 2014).

1.1 Vývoj poznávacích procesů u dětí předškolního věku

Délka předškolního období je stanovená od 3 přibližně do 6 let. Konec této fáze je

určen jak fyzickým věkem dítěte, tak nástupem do školy. Jedním z charakteristických

znaků tohoto vývojového období dítěte je postupné uvolňování vázanosti na rodinu.

Také se u tohoto jedince rozvíjí aktivity, které už nejsou tak samoúčelné. Dítěti mohou

umožnit prosadit se ve vrstevnické skupině. Děti si také postupně osvojují běžné

normy chování.

J. Piaget nazval typický způsob uvažování dětí předškolního věku za názorné,

intuitivní myšlení. Tento způsob myšlení je málo flexibilní, nepřesný a nerespektuje

plně zákony logiky. Mezi typické znaky patří:

o Egocentrismus = dítě ulpívá na subjektivním pohledu, vede to

k nepřesnostem v poznávání, příklad: dítě si zakrývá rukama oči a chce, aby je

druzí neviděli.

o Fenomenismus = dítě klade důraz na určitou, nepochybnou podobu světa, svět

je pro něho takový, jak vypadá, příklad: dítě odmítá sdělení, že velryba není

ryba.

o Magičnost = dítě nepoznává značný rozdíl mezi skutečností a fantazijní

produkcí.

o Absolutismus = dítě má přesvědčení, že každé poznání musí mít

jednoznačnou platnost, dítě projevuje potřebu jistoty.
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Dále se zmíníme o fantazii, která je dle Vágnerové (2000) důležitá pro citovou

a rozumovou rovnováhu dítěte. Má uklidňující a emocionálně příznivý účinek. Dětská

fantazie má projevy animismu = dítě světu přičítá vlastnosti živých bytostí. Děti

v tomto věku sice umí odlišit živé bytosti od neživých objektů, ale stále tyto rozdíly

rády přehlížejí.

V předškolním věku dochází k vývoji dětské kresby, která je prostředkem

vyjádření myšlenek a prožitků dítěte. Totéž dítěti umožňuje hra a vypravování.„Kresba

je jednou ze symbolických funkcí, v níž se projeví tendence zobrazit realitu tak, jak ji

dítě chápe“ (Piaget in Vágnerová, 1970, s. 109). Čím je dítě vyzrálejší, tím se dětské

výtvory více podobají skutečnosti.

1.2 Identita a socializace v předškolním věku

S rozvojem kognitivních funkcí se utváří identita dítěte. Jedinec o sobě začíná

uvažovat a uvědomuje si svoji jedinečnost. Dítě samo sebe vnímá jako aktivní subjekt,

jehož sebehodnocení je závislé na názoru jiných osob, hlavně rodičů. Stále tu můžeme

zohlednit dětský egocentrismus a magičnost uvažování. Děti se v tomto věku rády

ztotožňují se svými rodiči a tím posilují své sebevědomí. Součástí identity může být

vše, co k dítěti patří: lidé, k nimž si vytvořil vztah, věci, které vlastní a také prostředí,

ve kterém žije.

Neméně důležitá je socializace dítěte předškolního věku. V tomto věku

potřebuje být aktivní, rozvíjet své schopnosti a dovednosti. Díky aktivitě, jejímž

prostřednictvím se dítě může prosadit, je naplňována potřeba seberealizace. Dospělý

dítěti poskytuje zpětnou vazbu, která v pozitivním smyslu posiluje dětskou sebeúctu

a sebejistotu. V předškolním věku dítě rozvíjí sociální dovednosti, učí se přijímat

vzorce chování, rozvíjí prosociální chování, které vyžaduje dosažení určité úrovně

empatie a schopnost patřičně ovládat vlastní potřeby. Pro posílení prosociálního

chování musíme brát v úvahu předpoklady, jimiž jsou uspokojování potřeby jistoty

a bezpečí, dosažení úrovně poznávacích kompetencí i sociální učení důležité pro život

a socializaci dítěte.

Významnou autoritou jsou rodiče, kteří představují pro dítě ideál.

Dítěnekriticky akceptuje veškeré jejich postoje, hodnoty a projevy v hotové podobě.

Dítě se tak cítí být v bezpečí a má pocit jistoty. Svým rodičům přisuzuje všemocnost a

chce být jako oni. Tuto potřebu uspokojuje zejména ve hře, kde může snadno získat
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roli dospělého. Dítě rodičovské role inspirují a jsou pro ně motivující v pozitivním

slova smyslu. V předškolním věku se utváří a upevňují vztahy s kamarády, dítě se

začleňuje (Vágnerová, 2000).

1.3 Tělesný a pohybový vývoj

Předškolní věk je považovaný za jedno z nejdůležitějších období z hlediska tělesného

a psychického vývoje dítěte. V tomto období se u dítěte zrychluje růst a mění


[…]


Na poslední slovo tleskneme.

Zdroj: vlastní záznamy, velikonoční materiály Mateřské školy Husova Hořice

Příloha B

Ranní hry:

1.vyřezávané pastely: děti si různými nástroji vytvoří zářezy na voskovkách a sledují

stopy po kresbě pastelu naplocho = děti se učí přiměřeně tlačit tak, aby voskovka

vytvořila stopu

2. skládání z „pet vršků“: vajíčko, pomlázka

3.ve třídě u stolečku: malování

Ranní cvičení

Rušná část: jdeme na koledu: chůze, zajíček hopsá: skoky snožmo, káčátka se batolí:

houpavá chůze v dřepu, honíme děvčata s pomlázkou: běh

Průpravná část:

Popis cviku: Motivace:

Stoj mírný rozkročný, ruce spojené

nad hlavou, otáčení hlavy do stran

Zvony uletěly do Říma a cestou vyzvánějí.

Stoj mírný rozkročný, upažit, kroužení

v zápěstí, lokti, rameni

Kluci je nahradili řehtačkami. Pořádně s nimi

řehtají.

Stoj rozkročný, vzpažit, úklony do

stran do max. vytažení

Vrba u potoka mává větvemi.

Klek, rovná záda.

Cvičíme kočičí hřbet.

Děláme košíček na vajíčka. A jedno vajíčko už

tam máme.

Leh, kolébka – kolena k hrudi, hlava

ke kolenům

Vajíčko je pěkně kulaté.

Stoj rozkročný, výpad do stran (do

podřepu, jedna noha propnutá)

Kluci koukají zpoza rohu na holky.

Sed spojný, paže volné, rovná záda.

Přitáhneme se za špičky nohou, výdrž.

Děvčata schovávají zadečky a uvazují klukům

mašle na pomlázky.

Uvolnění končetin třepáním. Mašle se třepetají na pomlázce.

Závěrečná část:

„Zvedni vajíčko“

Na zemi jsou rozmístěny míče: papírové koule = vajíčka. Je jich o jeden méně, než je

dětí, děti se mezi nimi volně pohybují a dělají pohyby dle pokynů učitelky, jakmile

učitelka zvolá: „Zvedni vajíčko", všechny děti se snaží pokyn splnit, na koho nezbyde

vejce, vypadává ze hry. Hra končí s posledním vajíčkem.

Výtvarná chvilka:

Děti zdobí velikonoční kraslice = pokládání barevných krepových papírků na mokrý

podklad.

Zdroj: vlastní záznamy, velikonoční materiály Mateřské školy Husova Hořice

Příloha C

Ranní hry:

1. skládání slov: Velikonoce, vejce, košík, pomlázka

2. v herně na koberci: velké pěnové puzzle Na dvorku

3.ve třídě u stolečku: dřevěné puzzle a skládačky zvířátek

Ranní cvičení

Rušná část:

„Honička s vajíčkem“

Dítě, které honí, má v malém košíčku vajíčko, musí opatrně běžet, aby mu nevypadlo a

současně někoho chytit a předat mu tak košík s vejcem a ten potom honí dál.

Průpravná část:

Velikonoční rozcvička

Závěrečná část:

„Na kuřátka“

Pomůcky: lano = kurník, čepička slepičky

Děti = kuřátka chodí po prostoru, špetičkami prstů napodobují zobání zrníček. Učitelka

chodí mezi dětmi a říká říkanku:

„Zobou, zobou zrníčka, kuřátka a slepička, slunce začínalo zapadat, do kurníku už

jdou spát.“

Při říkance pohladí postupně všechny děti, které se za ni zařazují. Po zařazení

posledního dítěte, odvádí slepička = učitelka všechna kuřátka do kurníku. Tam spí

v dřepu. Po zvolání „Už je ráno“ jdou znovu ven. Hra se opakuje.

Obměna: slepičku může představovat některé z dětí

Hudebně pohybová aktivita:

Prší, prší

Prší, prší, jen se leje, pohyb paží odshora dolů, prsty naznačují déšť

vajíčko se z okna směje. ruce nad hlavou sepneme, otáčíme se takto do stran

Ať si prší ještě víc, volné taneční vyjádření, např. otočky do konce sloky

nedělá si z toho nic.

Prší, prší stále více opět náznak deště pažemi a prsty

na kohouta, na slepice. ruce na ramena = křidýlka, pohyb křidélky

Utíkají bez dechu, běh s křidélky po třídě

běží rovnou pod střechu. zaběhnou na dané místo, např. žíněnka

Zdroj: vlastní záznamy, velikonoční materiály Mateřské školy Husova Hořice

Příloha D

Ranní hry:

1. sestavování a lepení z částí celek: vajíčko = puzzle

2.v herně na koberci: hříbková mozaika

3.ve třídě u stolečku: pěnové puzzle

Ranní cvičení

Rušná část:

„Vajíčka do košíčku“

Hod lehkým předmětem = papírová koule, cílem je shodit co největší počet košíčků

nakreslených na přeloženém papíru a postavených na dětských stolech.

Průpravná část:

Velikonoční rozcvička

Závěrečná část:

Hra „Na slepičky Pepičky, kuřátka Pípátka, kohoutky Kokrháčky“

Děti se rozdělí do tří stejně velkých skupin, sedí ve svých kurnících, podle pokynů

učitelky např. „Slepičky Pepičky pojďte ven na sluníčko“, začne běhat po herně určená

skupina, mává křídly a zvukem doprovází = Koko, Pipi, Kykyryký.

Na pokyn učitelky např. „Slepičky Pepičky do kurníku“ se slepičky vrátí zpět.

Výtvarná chvilka:

Barevné slepičky: obkreslování vystřihování, otisky prstů namočených ve vodové

barvě na čtvrtku = tělíčko slepičky, zobáček, křidélka a nožičky jsou vytvořené z

barevného papíru

Zdroj: vlastní záznamy, velikonoční materiály Mateřské školy Husova Hořice

Příloha E
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