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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 55 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 27 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Samotný výběr tématu studentky lze hodnotit jako aktuální. Název práce "Vady řeči v předškolním věku a
možnosti její nápravy" však nekoresponduje s uváděnou anotací ...."problematika zajištění logopedické péče", a
cílem práce ..." analýza logopedických zásad, forem a metod práce". Text práce obsahuje základní nedostatky -
celou prací se line absence mezer mezi slovy. Ač je použita relativně aktuální literatura, studentka nebrala při
jejím použití v potaz změnu legislativy a kurikulárních dokumentů v období let 2007 - 2016. Rovněž diskutabilní
jsou doložené přílohy. Vypovídají o účasti studentky v mateřské školy, avšak hlouběji nekorespondují s
vytyčeným cílem práce ani realizovaným průzkumným šetřením.
Práce obsahuje formální nedostatky ve zpracování - nejsou jasně určeny citační zdroje (např. s. 10), studentka
nepoužívá jednotnou citační normu (s. 12), v kapitole dva není dodržena norma pro nadpisy kapitol (velikost
písma), strany 15 - 18 připomínají spíše výpisky studenta.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V textu jsou sice uvedeny všeobecné zásady správného vývoje řeči a metody pro úspěšný vývoj řeči, vzhledem k
tématu a stanovenému cíli však nejsou dostatečně propracovány (výčet ve dvou odstavcích) a z odborného
pohledu nelze jednoznačně hovořit o metodách. V kapitole 4 shledávám hrubé nedostatky - studentka nerozlišuje
mezi pojmy školní logoped, logoped, klinický logoped, logopedický asistent. Uvedená kapitola není vystavena na
aktuální legislativě, uvedené informace nejsou adekvátní v kontextu změn let 2007-2019.
Na straně 29 je podkapitola oblasti, přístupy a metody dle Bednářové a Šmardové. Rozdíl mezi nimi však není
jasně stanoven. Zmiňované 4 metody v dané podkapitole nejsou využity v praktické části práce...
Podkapitola 5.3 nezohledňuje platnou vyhlášku 27/2016 Sb. a v odstavci a) není uvedena citace.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíl průzkumného šetření je sice jasně stanoven, nicméně praktická část nekoresponduje zcela z teoretickou částí,
nejsou jasně stanoveny zásady, formy a metody, které mají být analyzovány. Chybí záznamový arch pro
pozorování včetně předem stanoveného způsobu záznamu. Není doložen "inzerovaný" rozhovor. Na straně 37
studentka uvádí "byly zaznamenávány různé aktivity", avšak sledované logopedické zásady, metody a formy
práce nejsou jednoznačně stanoveny. Na straně 46 je uvedena tabulka "logopedické zásady a formy logopedické
péče", která udává jakési výsledky v procentech. Není však jasné, co vedlo studentku k prezentovaným
výsledkům. Rovněž stanovených 9 zásad se v práci objevuje poprvé a s využitím negativu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Zpracované téma odpovídá profesnímu uplatnění studentky. Práce postrádá propojení teoretické a praktické
části. Studentka zaměňuje pojmy aktivity, metody, formy, zásady. Cíl práce je jasně stanoven, nicméně v dalších
krocích chybí návazné kroky. V praktické části práce nejsou jednoznačně doloženy kroky průzkumného šetření,
použité průzkumné metody (záznamový arch pro pozorování, zápis rozhovoru) a není jasné z jakých výsledků při
analýze studentka vychází.
Další náměty k obhajobě:
Definujte a následně vysvětlete rozdíl mezi zásadami, formami, metodami a aktivitami.
Vysvětlete pojmy aktivní a pasivní pozorování.
Doložte pozorovací arch a zdroje ze kterých jste vycházela.
Doložte zápis uskutečněného rozhovoru.
Co bylo cílem rozhovoru?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 01. 2020